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Abstract ARTICL EINFO 

The principle of providing equal access and opportunities for members of society 

is one of the pillars of citizenship rights and a prerequisite for providing other 

services. The principle of equal rights for the disabled and healthy people implies 

that all members of society are equally important. Meeting this need should form 

the basis of community planning. The present study aims to examine the status 

of the adaptation of office spaces in Izeh city for proper access for the disabled. 

The present applied-theoretical study employed a descriptive-analytical research 

method field study and library research techniques for data collection. Also, data 

analysis was done to review the adaptation of urban spaces (government offices, 

Izeh city) in 24 departments. The results show that in Izeh, in terms of adapting 

office space for the disabled, the Welfare Department ranks first, and the Water 

and Sewerage Department ranks last. The Governor's Office as a department that 

prepares an annual report on the performance of departments to adapt for the 

disabled they are ranked 11th. Generally speaking, designing the government 

office environment does not correspond to the standards according to the t-test, 

showing an average of 2.86 at a significance level of 0.000. There is a significant 

relationship between the participation of the disabled and the observance of 

adaptation standards with a correlation coefficient of 0.592. The t-test results 

showed that the average of departments related to the affairs of the disabled has 

a more appropriate level, and the welfare departments, the Martyr and Veterans 

Affairs Foundation, the Relief Committee, and Social Security are 3.72, 3.48, 

and 3.056, and 2.96 respectively. Also, in terms of adapting office space for the 

disabled, the Welfare Department ranked first, and the Water and Sewerage 

Department ranked last. 
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Extended Abstract 

 

Introduction 

According to urban planning, a healthy city is where all citizens can benefit from its spaces. These urban 

spaces should provide more services to the vulnerable so that this group does not disappear from the 

scene of society and is not forgotten. The part of the society practically deprived of urban spaces due to 

its physical disability seeks the cause, not in the “disability of the city” but in its “disability” and avoids 
approaching this urban space. Today, the social participation of people with disabilities in society is a 

challenging issue due to the neglect of their needs in developing public urban spaces, services, and 

modern technology. 

 

Methodology 

The present applied-theoretical study employed descriptive-analytical and survey research methods. 

The data were collected through documentary, library, survey techniques, and interviews with veterans, 

the disabled, and experts. 

The statistical population consisted of veterans and the disabled under the auspices of the Welfare and 

Martyrs and Veterans Affairs Foundation of Izeh city as 3100 people according to official statistics and 

thirty experts at the research subject. The sample size was calculated using Cochran’s formula for 
veterans and the disabled as 360 people. Due to the limited population of experts, all were selected as a 

sample. 

One sample t-test, Pearson correlation coefficient, and TOPSIS were used to analyze the data and test 

the research hypotheses. Data measurement and analysis tools in this study were SPSS.26 and TOPSIS. 
 

Results and discussion 

The results show that in Izeh, in terms of adapting office space for the disabled, the Welfare Department 

ranks first, and the Water and Sewerage Department ranks last. The Governor's Office as a department 

that prepares an annual report on the performance of departments to adapt for the disabled they are 

ranked 11th. Generally speaking, designing the government office environment does not correspond to 

the standards according to the t-test, showing an average of 2.86 at a significance level of 0.000. There 

is a significant relationship between the participation of the disabled and the observance of adaptation 

standards with a correlation coefficient of 0.592. The t-test results showed that the average of 

departments related to the affairs of the disabled has a more appropriate level, and the welfare 

departments, the Martyr and Veterans Affairs Foundation, the Relief Committee, and Social Security 

are 3.72, 3.48, and 3.056, and 2.96 respectively. Also, in terms of adapting office space for the disabled, 

the Welfare Department ranked first, and the Water and Sewerage Department ranked last. 
 

Conclusion 

As the findings show, the Welfare Department and the Martyrs and Veterans Affairs Foundation, with 

more contact with veterans and the disabled than other departments, are first and second in compliance. 

A noteworthy point in this ranking is the governorate office, which is ranked 11th. This is important if 

the office prepares an annual report on the adaptation of other government departments for access for 

veterans and the disabled. Generally, according to the results of various statistical tests, it can be 

concluded that the design of the environment of the governorate offices in Izeh does not comply with 

the standards of adaptation of spaces for veterans and the disabled. Veterans and the disabled also suffer 

from a lack of consideration for their needs in urban spaces and government offices.
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 مقاله پژوهشی

 ی فضاهای شهری جهت دسترسی جانبازان و معلولینسازمناسببررسی وضعیت 

 ادارات دولتی شهر ایذه( :)مطالعه موردی
 

 یرانا  اهواز، ،شهید چمران اهوازدانشگاه  یعلم یأتو عضو ه  استادیار :†زهرا سلطانی

 یرانا  اهواز، ،شهید چمران اهوازدانشگاه  یعلم یأتو عضو ه  دانشیار :مجید گودرزی

 یرانا  اهواز، ،شهید چمران اهوازدانشگاه   ،یشهر یزیرو برنامه یاجغرافدانشجوی کارشناسی ارشد،  :لاله لموچی 

 دهیچک اطلاعات مقاله

 27/03/1400:افتیخ دریتار

  01/10/1400:رشیخ پذیتار

  105-120شماره صفحات:
 

اسکن و  یدستگاه خود برا از
 خواندن

ن استفاده یمقاله به صورت آنلا
 دیکن

 
 :یدیکل هایواژه
ی، فضاهای شهری، سازمناسب

جانبازان و ادارات دولتی، 
 معلولین، شهر ایذه.

سترسی و فرصت ساوی تأمین د صل ت شهروندی و ا سایر  ازینشیپهای برابر برای آحاد جامعه یکی از ارکان حقوق 
سانی  ست که تمامی افراد جامعه اهمیت یک سالم حاکی از آن ا ساوی حقوق معلولین و افراد  صل ت ست. ا خدمات ا

ساس  ضر زیربرنامهدارند و رفع این نیاز باید ا شکیل دهد. به همین منظور، پژوهش حا سی  باهدفی جوامع را ت برر
مناسب معلولین تدوین شده است. پژوهش حاضر سازی فضاهای اداری شهر ایذه در جهت دسترسی وضعیت مناسب

ـــ تحلیلی  -کاربردی هدف، ازنظر باشد. نتایج نشان داد که میانگین یمنظری و به لحاظ ماهیت و روش، توصیفی ـ
ــهر ایذه کمتر از میانگین فر   ــاهای اداری ش ــایتمندی معلولین از فض ــفر  رض ــت و با توجه به میانگین 3ص ( اس

سبه( 91/2ی  انمونه سطح معناداری کمتر از  آمدهتد شهر درمجموع؛ 05/0و همچنین  ضاهای اداری  ، معلولین از ف
ــتند. همچنین  راحی محیو ادارات دولتی با توجه به آزمون تی که  ــی نیس ــب راض ــی مناس ــترس ایذه به لحاظ دس

مطابقت ندارد. بین  اردهااستانددهد، با یمنشان  001/0و سطح معناداری آن را  54/2میانگین رعایت استانداردها را 
شارکت معلولین و رعایت  ستانداردهام سبا ستگی ی منا ضریب همب وجود دارد. با  592/0سازی رابطه معنادار با 

شد که میانگین اداراتی که شخص  ستفاده از آزمون تی م سطح  ا ستند از  سببا امور معلولین در ارتباط ه ی ترمنا
شهید و امور ایثارگران، کمیته امداد و تأمین اجتماعی به ترتیب برخوردار بوده و ادارات بهزیستی، بنیا ، 48/3، 72/3د 

شد. همچنین، به لحاظ مناسبیم 96/2و  056/3 سازی فضاهای اداری برای معلولین، اداره بهزیستی رتبه یک و با
 اداره آب و فاضلاب رتبه آخر را کسب نمودند.
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 مقدمه
شوند. این فضاهای شهری باید  مندبهرهی شهروندان بتوانند از فضاهای آن همهیزی شهری، شهر سالم شهری است که ربرنامهدیدگاه از 
شار دهندهارائه شتر به اق سی خدمات بی شد تا این گروه از یبآ شوند؛ آن بخش از پذیر با سپرده ن شی  صحنه جامعه محو نگردند و به فرامو

ــ حرکتی، عملاً که « معلول بودن شهر»از استفاده از فضاهای شهری محروم گشته است، علت را نه در  جامعه که به سبب ناتوانی جسمی ـ
ــتجو « معلول بودن خویش»در  ــهری یمجس ــای ش ــدن به این فض امروزه  .(Pakzad, 2004: 17)دارندیبازمکنند و خود را از نزدیک ش

 یافراد در توسعه فضاها نیا یازهایگرفته شدن ن دهیاست که علت آن ناد زیبرانگچالش یاافراد معلول در جامعه مسئله یمشارکت اجتماع
مشارکت در  ایو  دیمدرسه، خرکار،  لیروزانه از قب یهاتیبه فعال توانندینم ییتنهاها بهمدرن است. آن یخدمات و تکنولوژ ،یعموم یشهر

، تدارک خدمات برای افراد معلول و توســـعهدرحال. در کشـــورهای (Gharebaghi et al., 2017: 464  بپردازند انیو ا راف یامور اجتماع
مانند هر شهروند  توانانکمجسمی و حرکتی هنوز هم تا حد زیادی تابع دولت و جامعه مدنی است. رویکرد حقوق بشر به معلولان و  توانکم

 توسـعهدرحالگردد. برخی از کشـورهای  مندبهرهی اقتصـادی، اجتماعی و فرهنگی موجود در جامعه هافرصـتعادی اسـت که ح  دارد از 
سیا وبه سبتوانان در جامعه مدنی و یی را در ارتباط با این رویکرد، یعنی پذیرفتن معلولان و کمهاروشیژه در آمریکای لاتین و آ ی سازمنا

ی پس از پایان سازمناسبما به موضوع  در کشور. (Riki et al., 2018: 3)اندگرفتهیشپشهری در  ونقلحملفضاهای شهری و سیستم 
نامه شورای عالی معماری یینآجنگ تحمیلی و معلولیت بسیاری از رزمندگان توجه شد و تاکنون اقداماتی در این زمینه صورت گرفته است. 

 :Etemad Sheykhileslami et al., 2014)استتنظیم شد، نقطه عطفی در پرداختن به این امر در کشور  1368که در سال و شهرسازی 

ی است؛ اژهیوی تدابیر و تمهیدات ررگیکابهمستلزم  هاآن. جانبازان و معلولین در زمره اقشاری هستند که تأمین نیازهای دسترسی برای (36
سی و فر چراکه ستر شهروندی و صتتأمین د ساوی  ازینشیپهای برابر برای آحاد جامعه یکی از ارکان حقوق  صل ت ست. ا سایر خدمات ا

ساس  ست که باید ا سانی دارند و رفع این نیازها ست که تمامی افراد جامعه اهمیت یک سالم حاکی از آن ا حقوق جانبازان و معلولین و افراد 
صل حکم زیربرنامه شکیل دهد. این ا شود که امکانات و اگونهبهکه منابع  کندیمی جوامع را ت صتی به کار گرفته  سان برای هافر ی یک

صوصبهتمامی افراد جامعه  ضمین  خ شر معلولین و جانبازان ت ستر ایجاد بنابراین، .(Bahmanpour and Selajgeh, 2088: 8)شودق  ب

ضایی سب کالبدی و ف ستفا منا شار همه دهجهت ا سی و بهتر جابجایی و تحرک منظوربهعمومی،  امکانات و خدمات از جامعه اق ستر  د

 .(Jom’epoor et al., 2016: 22)گرددمی محسوب امروزی جوامع بشری توسعه و رشد ملزومات یکی است شهر در سطح ترآسان
ایجاد فضاهای مناسب  ازلحاظی اداری و رعایت استانداردها برای جانبازان و معلولین در شهر ایذه هاویمحبا توجه به اهمیت موضوع، ایجاد 

ی فضاهای شهری به مطالعه سازمناسببررسی وضعیت  باهدفو پژوهش حاضر  باشدیمبرای این قشر و رعایت عدالت یکی از ملزومات 
ی این قشر از جامعه ازهاینن و معلولین از ادارات دولتی و سازگاری این اماکن با ی جانبازاریگبهرهدر جهت  وضعیت ادارات دولتی شهر ایذه

سخگویی به این  ضر به دنبال پا ست. به همین منظور پژوهش حا ست که آیا  سؤالپرداخته ا ستانداردهاا شهری سازمناسبی ا ی فضاهای 
شده  شهر ایذه رعایت  ستا، فرضیات ذیل جهت دسترسی جانبازان و معلولین در ادارات دولتی  ست؟ و در این را های تحقی  فر  عنوانبها

 باشد:ی میبررسقابل
 باشد.ینمادارات دولتی شهر ایذه به لحاظ دسترسی مناسب، با خواست و توانایی معلولین منطب   -
 ی فضاها برای معلولین مطابقت ندارد.سازمناسب راحی محیو ادارات با استانداردهای  -
 ی رابطه معناداری وجود دارد.سازمناسبی استانداردهامعلولین و رعایت  بین مشارکت -
 

 تحقیق و مبانی نظری پیشینه
ست که تمام جوامع، یدهپد مثابهبهمعلولیت  ستی و اجتماعی، واقعیتی ا سعهاز میزان  نظرصرفای زی صنعتی و تو شورهای  یافتگی، اعم از ک

و از سوی سازمان ملل  1975در سال  منتشرشده ب  اعلامیه حقوق معلولان . (Bezi et al., 2010: 103)غیر صنعتی با آن مواجه هستند
ــت که به علت نقص ــی اس ــمی و یا روحی  چه مادرزاد  متحد معلول کس ی هاضــرورتی از تأمین  ورکلبه( تا حدی و یا آن ریغ و چهجس

معلول فردی اســت که به  گریدعبارتبهیا  (Tavasoli Naini and Kaveyar, 2008: 65)ناتوان اســتزندگی عادی فردی و یا اجتماعی 
 Statistical)علت اختلالات فیزیکی  جســمی، حرکتی، حســی(، ذهنی و یا روانی دچار محدودیت در عملکرد فردی و یا اجتماعی باشــد

yearbook of the country, 2018: 571)سی ا لاق  ؛ شی از  شودیمواژه معلول به ک سمی، اجتماعی، هاییتواناکه بخ ی فیزیکی، ج
است: محرومیت و وضعیت  شدهفیتعربه دست نیاورده است واژه معلولیت به این شرح  اصلاًیا  دادهازدستی، ذهنی و یا روانی خود را احرفه

ــب یک فرد که پیامد  ــت و مانع از انجام دادن نقش نامناس ــودیمنقص و ناتوانی اس ــنی، اجتماعی و  ش ــرایو س که برای فرد با توجه به ش
 .(Abdallahi et al., 2016: 1027)شودیمفرهنگی  بیعی تلقی 

https://www.sid.ir/en/journal/SearchPaper.aspx?writer=816945
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شیوه افراد عادی شی از اختلال که فعالیت فرد را برای انجام امری به  اید و یا دامنه فعالیت وی ، محدود نمهر نوع کمبود یا فقدان توانایی نا
 .(Burjiyan, 2008: 30)نامندیمرا از حالت  بیعی خارج نماید معلولیت 

انسان  در برابرصطلاح نسبی است  مانعی ا، ناتوانی یک درواقعناتوانی دانست.  اصطلاحبهلازم به توضیح است، واژه معلولیت را باید نزدیک 
. شدیمی معلولیت استفاده واژهد از از اصطلاح ناتوانی استفاده شو کهآن، بیشتر از 1980تا سال  برای انجام یک فعالیت به شکل  بیعی آن(

ی روزمره زندگی، اشتغال، هاتیفعالم ی و عدم استقلال فرد معلول در انجاتیکفایبکه آن را در  گشتیبرمدلیل به تعریف ناتوانی  نیترعمده
 صورتبه هاتیمحدود. این اندکرده. گاهی نیز ناتوانی و معلولیت را بر اساس محدودیت فعالیتی تعریف دانستندیمآموزش و زندگی مستقل 

 .(Vahed Shirtari, 2018: 220)شودیمی روزمره، نسبت به سطح فعالیت قبلی فرد تعریف هاتیفعالکاهش ویژه در 
مساوی  اتیو تجربو با معلولیت اهده کاری برآید که سایر افراد هم سن ی ارثی یا اکتسابی نتواند از عاعهیضامعلول کسی است که به علت 

ــت. فقو جانبازان و معلولان به علت وجود موانع و ادهندیمانجام  ــد نیس ختلالات مختلف ذهنی، حرکتی، . واژه معلولیت به معنی مانع و س
ستند و  سایر افراد نی شهری قادر به رقابت با  سی و عا فی در موانع  سابقه زندگی عقب  جهیدرنتح . معلولان، انواع گوناگونی مانندیمدر م

لات کروموزومی، معتادان، متکدیان، ی عروقی و خونی، جذامیان، قربانیان اختلاهایناراحتدارند؛ ازجمله بیماران ریوی، اختلالات حاد ریوی، 
 .(Ahadi and Hassanpour, 2017: 137)، زنان خیابانی و...بزهکاران

 از: اندعبارت هاتیمعلولنوع  نیترجیرا
 ی جسمی شامل:هاتیمعلول .1

 ی حواسی مانند نابینایی و ناشنوایی؛هاتیمعلولالف( 
 ی مربوط به اسکلت و عضلات؛هایناهنجاری حرکتی مانند نقص عضو، ضایعات نخاعی و هاتیمعلولب( 

 لیوی.ج( معلولیت احشای داخلی مانند ناهنجاری قلبی ـ عروقی، تنفسی و ک
 . معلولیت ذهنی شامل:2

 ی ذهنی؛ماندگعقبالف( 
 .(Aazami Aghdash, 2016: 9)ی روانیهایماریبب( 

سبمفهوم  شته سازمنا شتری  افتهیتحولی محیو در چند دهه گذ شمول بی ست. این مفهوم داکردهیپو دامنه  در ابتدا مترادف با دفع موانع  ا
سترسلقابم این مفهوم با  1980در دهه  شدیمون مانع به کار گرفته و در محیو بد شدهساختهفیزیکی در محیو  و  هاساختمانشدن  د
شهری یا  سترسقابل راحی »محیو  شتری یافت؛ در دهه «د شمول بی ضوع  راحی  م 1990، دامنه  شد که مفهوم  شمولهمهمو مطرح 

سب سایل نقلیه عمومی، سازمنا سان به و سی آ ستر سائلی نظیر د سترش داد و م سیار گ صب انواع هایورودی را ب سان برای همه، ن ی یک
را شامل  هاآنایی یا محدودیت برای استفاده همه مردم فارغ از میزان توان هاساختمانراهنماهای صوتی، تصویری، لمسی و  راحی اجزای 

سب (.The convention, 2014: 120 شد  سان از امکانات سازمنا ستفاده یک شرایو محیطی در جهت ا امعه برای تمام جی یعنی ایجاد 
 .(Khaloeepour et al., 2016: 273)هاگروه

؛ به این معنا باشدیمرد دسترسی و محیو شهری مورد لحاظ قرار گی هاساختمانی سازمناسبو  یکی از الزامات عمومی که باید در  راحی
به آن  مستقلاًک دیگران و ی جسمی مختلف بتوانند بدون کمهاییتواناکه بناها و فضاهای شهری باید چنان  راحی شود که همه مردم با 

راحی ی به معنای   ورکلبهدســترســی . (Tehran Municipality Adaptation Headquarters, 2012: 1)باشــنددســترســی داشــته 
 :Shawn Lawton, 2014 موقت( هستند  دائم،  تیمعلولی مناسب برای افرادی است که دارای هاویمحمحصولات، تجهیزات، خدمات و 

شهروندی،  ؛(17 سی رعایت حقوق  سا سترسقابلشهروندان دارای محدودیت حرکت،  ژهیوبهیکی از معیارهای ا صنوع،  د بودن محیو م
شهریهاویمح ضاهای فیزیکی، ی  ست و  هاگذرگاه، معابر، هاابانیخی عمومی، هاساختمان و ف شهری، به در جه مو... ا ضاهای  طلوبیت ف
، ممکن است یک فضای شهری از دیدگاه گروهی از ترسادهبستگی دارد. به عبارت  کنندهاستفادهو نیازهای فرد  ادراکبودن،  دسترسقابل

سب و  شرایو برابر  ی ازنظرافراد جامعه منا شود ولی نکته حائز اهمیت، ایجاد  سب تلقی  سی افراد مختلف به  منظوربهف دیگر، نامنا ستر د
بایستی به نحوی ساخته شوند  شوندیممحل کار استفاده  عنوانبهیی که هاساختمان. (Rafizadeh et al., 2015: 6  استفضاهای شهری 

که نوع مکانی که فقو  شودیموصیه تورود و خروج(. باشند  آن استفاده و به آن دسترسی داشته ی مختلف بتوانند از هاتیمعلولکه افراد با 
مثال مجهز به چیدمان مبلمان اداری، کلیه   وربهمحل کار است،  وری ساخته شود که اجازه مانور دادن در محل کار را بدهد و یا  عنوانبه

 .(Burjiyan et al., 2009: 60)باشندی دسترسقابلتجهیزات و قفسه 
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شر ش( 2013  3م شهری مطالعه موردی آنکارا ترکیه»ی با عنوان در پژوه سی برای افراد دارای معلولیت در منا    ستر به تعیین  «قابلیت د
شهری با آن روبرو  شکلاتی که افراد معلول در منا    سی محدود افراد دارای معلولیت به خدمات به دلیل وجود مو شوندیمم ستر انع و د

 4رعایت نشده است؛ سیتر و میچل موردنظرمعماری پرداخته است و به این نتیجه رسید که استانداردهای  راحی برای افراد معلول در نمونه 
له( در 2019  قا به »با عنوان ی ام ملی ریپذیدســـترســـادراک مربوط  قلح عه  ون طال یک م یت:  یان افراد دارای معلول   «یقیتطبدر م

سه سی به خدمات  و کنندگانلیت ستر سبین افراد دارای معلولیت را  ونقلحملموانع د شانو نتایج آن  دهدیمی قرار موردبرر ارتباط  دهندهن
ـــیم ونقلحملبا خدمات  تحرککمپیچیده عوامل خانوادگی، اجتماعی، جغرافیایی، محیطی افراد  ( در پژوهشـــی با 2019  5ملنیکوید؛ باش

ــهری برای افراد با تحرک محدود»عنوان  ــر بهبود و همچنین جایگزینی قطعات یکپارچه و هاروش، «انطباق منا   ش ــازگاری عناص ی س
و با برای سازگاری قلمر هاحلراهی از امجموعهی قرار داده است. در این مقاله موردبررسرا  شدهلیتبدی منعطف و ها رحثابت تجهیزات در 

 است. شدهگرفتهدر نظر  رییتغقابلنیازهای افراد با تحرک محدود با استفاده از ساختارهای 
معلولین نمونه موردی  وجانبازان ی فضاهای شهری جهت دسترسی سازمناسببررسی » با عنوان( در پژوهشی 1395شا ریان و همکاران  

 هاافتهر کاشان پرداخته و یشهری جهت دسترسی معلولین در ادارات دولتی شه ی فضاهایسازمناسببه بررسی  «ادارات دولتی شهر کاشان
در شهر کاشان را اداره بهزیستی و  معلولان جسمی مناسب نیستند. بهترین عملکرد وآمدرفتبرای  هاساختمانکه بیشتر این  دهدیمنشان 

وضــعیت »عنوان وهشــی با ( در پژ1396پور  ند. احدی و حســنعملکرد را اداره صــنعت معدن و تجارت دار نیترفیضــعتأمین اجتماعی و 
ضور معلولان و جانبازان با رویکرد  شهری برای ح ضاهای  شهر همدانی محیطی مطالعه موردی: محله برج قربسازمنیاف سی « ان  به برر

وبی برای حضور این اشخاص یدانی مطلخدمات و تسهیلات محیو شهری برای افراد معلول و جانباز پرداخته و به این نتیجه رسید که کار م
ست.  صورت نگرفته ا شی تحت 1396  یشراهگنجگلی با ایمنی مطلوب  ضاهای عموم»عنوان ( در پژوه سب ف سی تنا شهری با برر ی 

شهر ریمعلولان  نیازهای  سمانی( در  صورت پذیرفت  صورتبهکه به روش کیفی و « ج صاحبه  سید که غالب امکانات و  به این نتیجهم ر
شهری موجود در ت سقابلی برای معلولان ر شهرسهیلات  ستر شهری برای ی نبوده و  راحی معابر و اماکن و ارائه خد سهیلات  دمات و ت

سیار مواجه بوده  سائل و معایب ب سی معلولان و فراگیر نمودن  شیبرافزاچندانی  ریو تأثمعلولان با م ستر ست.  هاآنهر برای شد شته ا ندا
شد با عنوان  نامهانیپا( در 1397  مرادزاده و همکاران سی ار شنا شهری جهتزیربرنامه»کار ضاهای  تأمین نیازهای معلولین و جانبازان  ی ف

ی دقی  در منطقه زیربرنامهسی و ی جهت تأمین نیازهای معلولین و جانبازان به بررزیربرنامه باهدف(« 9کرمان  مطالعه موردی: منطقه دو 
سیدند که باید راهبردهای تدافعی جهت  2 سبی زیربرنامهشهر کرمان پرداختند و به این نتیجه ر شهری سازمنا ضاهای   موردمطالعهی ف

ستفاده  شمی و اکبری اوغاز و حنایی  جهت تأمین نیازهای معلولین ا بیین عوامل افزایش امنیت ت»( در پژوهشی تحت عنوان 1398شود. ها
ررسی عوامل افزایش امنیت در خیابان جهت ارتقا تعاملات اجتماعی معلولین به ب« حرکتی -اجتماعی معلولین جسمی تعاملاتارتقا  منظوربه

ـــان -جســـمی  ـــا و افزایش زیربرنامه دهدیمحرکتی پرداختند؛ نتایج نش ی هاتیفعالی مؤثر، تغییرات در محیو کالبدی، فعال بودن فض
شنایروزشبانه شد ی، رو سبب افزایش امنیت خواهد  ضا موجب کاهش بالا بودن تعد چراکهی و کمک به خوانایی در خیابان،  اد ناظران در ف
 .شودیمی مجرمانه و افزایش تعاملات بین مردم و معلولین جسمی ـ حرکتی هاتیفعال

 

 قیمواد و روش تحق
ست. ا لاعات  -نظری و به لحاظ ماهیت و روش، توصیفی -پژوهش حاضر به لحاظ هدف، کاربردی  تحقی   ازیموردنتحلیلی و پیمایشی ا

در این پژوهش، پرسشنامه مربوط ت. اس شدهیگردآور و کارشناسانای، پیمایشی و مصاحبه با جانبازان و معلولین تابخانه، کاز روش اسنادی
ضایت جانبازان و  30 ینببه ادارات در  سنجش ر شارکت و  سشنامه م شد و برای تعیین نمونه پر ضوع توزیع  سان مرتبو با مو شنا نفر از کار

ست. این گنمونهیری احتمالی که به گنمونهمعلولین از ادارات از روش  شده ا ستفاده  ست، ا صل گنمونهیری اتفاقی یا تصادفی مشهور ا یری ا
ـــانس برابر برای انتخاب افرا قابلیت تعمیم به کل جامعه را دارد،  هانمونهگردد. نتایج این یمد جامعه جهت عضـــویت در جامعه رعایت ش

ستبنابراین دارای ارزش و اعتبار علمی  ستان ایذه(،  با .(Hafezniya, 2012: 146)ا شهر ستی  سمی  اداره بهزی توجه به اینکه  ب  آمار ر
س شش بهزی ستان ایذه، جمعیت جانبازان و معلولین تحت پو شهر شهید و امور ایثارگران  شد که یمنفر  5000تی و بنیاد  نفر از این  3100با

ستند؛ لذا از  ری  فرمول کوکران حجم نمونه  شهر ایذه ه شنامه  360معلولین مربوط به  س شد و پر صادفی در بین  صورتبهنفر تعیین  ت
 جانبازان و معلولین توزیع شد.

                                                           
1. Meshur 
2. Sitter & Mitchell 
3. Melnikova 
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n حجم نمونه؛ =N آماری؛  جامعه= تعداد کلt  ضریب ا مینان صفت p(؛ 05/0خطا  = میزان d(؛ 96/1=  را  موردنظر= درصد افرادی که 
 .(Farhangi and Safarzadeh, 2010: 258)(5/0را ندارند   موردنظر= درصد افرادی که صفت q( و 5/0دارند  
ضیات پژوهش از  هادادهوتحلیل یهتجزجهت  سیس  ای،ونهنمهای آماری تی تکیکتکنو آزمون فر سون و مدل تاپ ستگی پیر ضریب همب
ستفاده سنجش و تحلیل  شدها ست. ابزار  شاخص TOPSISو  SPSS.26در این پژوهش،  هادادها ست که  ست. لازم به ذکر ا های بوده ا
 شد.با( می1389( و کمانرودی کجوری  1395های شا ریان و همکاران  از پژوهش شدهاقتباسی در این پژوهش، موردبررس

 

 محدوده مورد مطالعه
در شمال شرقی  شکلیضیبکه در دشتی  باشدیمی استان خوزستان هاشهرستاناز  لومترمربعیک 2329.1ی حدود اپهنهشهرستان ایذه با 

های اندیکا، مسجدسلیمان و ی و استان کهگیلویه و بویراحمد و شهرستاناریچهارمحال بختاست. شهرستان ایذه بین استان  شدهواقعاستان 
سه بخش و ده دهستان میباغ شد؛ شهرستان ایذه تفاوت اقلیمی خاص با دشت خوزستان ملک قرار دارد. این شهرستان دارای دو شهر،  با

تأثیر در بی 3کارون بزرگ مخزنی نظیر شهید عباسپور و  باشد. وجود سدهایارتفاعات شرق استان می ریتأثدارد. این نوسانات اقلیمی تحت 
ستان به لحاظ موقعیت مکانی خود که در دامنه شهر ستند. این  سله کوهشرایو اقلیمی این منطقه نی سل ست و های زاگرس واقعهای  شده ا

که به  مروربهها و مراتع این جنگل وجود بارندگی فراوان در ارتفاعات زاگرس، در بخش شــرقی خود دارای منا   جنگلی و مرتعی اســت،
شده تا اینشهرستان نزدیک می سمت غرب شهرستان حذف میشویم کمتر  سطح  . (Savari, 2012: 23)گردندکه بعضی منا   کلاً از 

لی استان دقیقه عر  شما 50درجه و  31دقیقه  ول شرقی و  52درجه و  49شهر ایذه مرکز سیاسی شهرستان ایذه با مختصات جغرافیایی 
سطح دریای آزاد  شهر از  سو  ست؛ ارتفاع متو ستان واقع گردیده ا شدیممتر  840خوز شت  با شهر در د سبتاًاین  سیعی واقع گردیده که  ن و

ـــتو ارتفاعات احا ه نموده  هاکوهآن را  گرداگرد ـــاحت قانونی شـــهر  .(Oraki, 2015: 84) اس  12هکتار، محدوده خدماتی  1610مس
ستحفاظی این شهر  ستان  242کیلومترمربع و حوزه ا کیلومتر و از تهران مرکز  200کیلومترمربع است. فاصله شهر ایذه از شهر اهواز مرکز ا

 .(Maab Consulting Engineers, 2014: 81)کیلومتر است 800کشور 
 

 

  (Reference: Izeh Municipality, 2020, Drawing: Writers)ی و محدوده تقسیمات شهری شهر ایذهموقعیت جغرافیای -1  شکل
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شهر ایذه به شهر ایذه دارای دو منطقه و پنج ناحیه می ست. منطقه یک  سه ناحیه و منطقه دو دارای دو ناحیه ا شد که منطقه یک دارای  با
ــهر قرار دارد. این منطقه ــرق ش ــهر هم لحاظ موقعیتی در ش ــمالی و جنوبی با محدوده ش ــرقی، ش جوار بوده و از جانب غربی به از جانب ش

هکتار مســاحت دارد.  1049باشــد و به لحاظ مســاحت، می شــود. این منطقه دارای ســه ناحیهمحدوده منطقه دو و خیابان حافظ منتهی می
های اداری این منطقه، شهرداری منطقه ساکن هستند. از کاربری در این نفر 65193، 1388سرشماری سال  با توجه به آمار تقریبی  وربه

ستان ایذه و ... می شهر صنعت، معدن و تجارت  ستان ایذه، اداره  شهر سازی  شهر شهر ایذه به لحاظ شهر ایذه، اداره راه و  شد. منطقه دو  با
جوار بوده و از جانب شــرقی به محدوده ه شــهر همموقعیتی در غرب شــهر قرار دارد. این منطقه از جانب غرب، شــمالی و جنوبی با محدود

با تقریبی   ورهکتار مســاحت دارد. به 13/624شــود. این منطقه دارای دو ناحیه و به لحاظ مســاحت، منطقه یک و خیابان حافظ منتهی می
سال  توجه به آمار شماری  ستند. از کاربری نفر 48263، 1388سر ساکن ه این منطقه مراکز آموزش عالی، های اداری مهم در این منطقه 
 باشد.شهرستان ایذه می اداره گاز

 
 جمعیت و مساحت مناطق و نواحی شهر ایذه -1جدول 

 جمعیت ناحیه ناحیه منطقه
مساحت ناحیه 
  هکتار(

نفر در   تراکم جمعیت
 هکتار(

1منطقه   

1- 1  23068 77/388  34/59  

1- 2  24502 5/312  41/78  

1- 3  17623 56/348  56/50  

1کل منطقه   65193 83/1049  09/62  

2منطقه   
2- 1  25277 82/284  75/88  

2- 2  22986 31/339  74/67  

2کل منطقه   48263 13/624  32/77  
 (Reference: Maab Consulting Engineers, 2023) 

 

 قیتحق هایافتهیبحث و 
 کارشناسان ازنظرسازی های مناسبوضعیت شاخص

ــنجش وضــعیت  ــاخصجهت س ــی هاش ــد. نتایج انمونهی از آزمون تی تک موردبررس ــتفاده ش ــتبهی اس ــان  آمدهدس دهد که بین یمنش
ها ی نسبت به دیگر شاخصترمناسبگانه شهر ایذه تفاوت وجود دارد. شاخص راهرو و بازشوها وضعیت  24های موردنظر در ادارات شاخص

 باشد.ترین وضعیت را دارا میآسانسور و پارکینگ نامناسبدارد و شاخص بالابر یا 

 
 ایتک نمونه tهای پژوهش بر اساس آزمون وضعیت شاخص -2جدول 

 

 3میانگین فر  صفر= 

t اختلاف میانگین سطح معناداری درجه آزادی 
 %95فاصله ا مینان 

 کران بالا کران پایین

 230.004 0.0030.341 0.348 0.020 ورودی

 4.457230.001 0.558 0.299 0.818 راهرو

0.282 0.414 0.065 0.003 23 0.391 سردکنآبخوری و آب

 0.622 0.166 0.394 0.002 23 3.575 پلهراه

 0.125 0.949 0.537 0.001 23 2.696 رمپ

1.173 2.239 1.706 0.000 23 6.622 بالابر

 1.445 2.274 1.860 0.000 23 9.288 پارکینگ

 0.386 0.173 0.106 0.002 23 0.789 فضای بهداشتی

 1.190 1.574 1.382 0.001 23 14.889 علائم

 0.569 0.223 0.396 0.001 23 4.734 بازشوها
(Reference: Research Findings, 2023) 
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 های رضایت، تعهدات و منزلت اجتماعی ازنظر جانبازان و معلولینوضعیت شاخص

شاخص ضعیت  سنجش و شهر ایذه از آزمون تی تک جهت  ضایت، تعهدات و منزلت اجتماعی جانبازان و معلولین در ادارات دولتی  های ر
شد. نتایج بهنمونه ستفاده  ستای ا شان مید شاخصآمده ن شاخص دهد که بین  ضایت با میانگین های موردنظر تفاوت وجود دارد.   91/2ر

 ترکوچک  هاشاخصاز آزمون  آمدهدستبهبا توجه به سطح معناداری  ها در ادارات موردنظر دارد.تری نسبت به دیگر شاخصوضعیت مناسب
 شوند.یمهای تحقی  تأیید و فر  صفرها رد (؛ لذا فرضیه05/0از 
  

 اینمونهتک  tهای پژوهش بر اساس آزمون وضعیت شاخص -3جدول 

 

 3میانگین فر  صفر= 

t هااختلاف میانگین سطح معناداری درجه آزادی 
 %95فاصله ا مینان 

 کران بالا کران پایین

 0.7081.114 0.911 0.002 23 9.288 رضایت

 0.7061.043 0.874 0.001 23 10.757 تعهدات

0.4440.783 0.613 0.001 23 7.480 منزلت اجتماعی

(Reference: Research Findings, 2023) 

 

 هابندی ادارات بر اساس شاخصرتبه

های مربوط به آن مشخص سازی برای دسترسی جانبازان و معلولین، ابتدا شاخصبندی ادارات دولتی شهر ایذه به لحاظ مناسبجهت سطح
ه گان 24ها به تفکیک ادارات و سپس آمار و ا لاعات آن از  ری  پرسشنامه استخراج گردید. درنهایت میانگین ا لاعات حاصل از شاخص

ستفاده زیادی های تصمیمگیری تاپسیس گردید. این مدل، یکی از بهترین مدلوارد محیو مدل تصمیم ست و از آن، ا شاخصه ا گیری چند 
گیرد. اســاس این تکنیک بر این مفهوم اســتوار اســت که گزینه شــاخص مورد ارزیابی قرار می nوســیله گزینه به mشــود، در این روش می

ــله را با راهانتخابی، کمترین می ــله را با راه حل ایدئال مثبت زان فاص ــترین فاص حل ایدئال منفی  بدترین حالت بهترین حالت ممکن( و بیش
( حل مسئله 21: 1395 ور یکنواخت افزایشی یا کاهشی است  مؤمنی، داشته باشد. فر  بر این است که مطلوبیت هر شاخص به (ممکن

 با این روش مستلزم شش گام زیر است:
 (4شود؛ جدول  (: برای بی مقیاس سازی از بی مقیاس سازی نورم استفاده میNگام اول: کمی کردن و بی مقیاس سازی ماتریس تصمیم  

  
=𝑛𝑖𝑗 (1 رابطه 

𝑎𝑖𝑗

√∑ 𝑎𝑖𝑗
2𝑚

𝑖=1

 

 

گیری بی مقیاس شدهماتریس تصمیم -4جدول   

 راهرو ورودی ادارات
آبخوری و 
 آبسرد کن

 پارکینگ بالابر رمپ پلهراه
فضاهای 
 بهداشتی

 بازشوها علائم

 0.20 0.30 0.20 0.35 0.31 0.26 0.22 0.20 0.19 0.22 وپرورشآموزش

 0.20 0.16 0.17 0.00 0.00 0.11 0.17 0.14 0.19 0.15 آب و فاضلاب شهری

 0.160.18 0.20 0.00 0.00 0.23 0.16 0.19 0.17 0.23 امور ورزش و جوانان

 0.160.22 0.11 0.17 0.15 0.000.000.12 0.14 0.15 و تجارت معدن صنعت،

 0.150.26 0.24 0.21 0.10 0.14 0.17 0.21 0.17 0.23 ارشاد اسلامی

 0.230.17 0.11 0.20 0.19 0.17 0.190.22 0.18 0.20 بنیاد مسکن

0.260.42 0.36 0.22 0.32 0.20 0.26 0.24 0.20 0.28 بنیاد شهید و ایثارگران

 0.120.000.000.22 0.32 0.21 0.24 0.18 0.20 0.17 اداره برق

 0.220.19 0.220.27 0.27 0.17 0.21 0.14 0.16 0.15 دادگستری

0.000.000.200.15 0.20 0.26 0.21 0.29 0.20 0.28 راهداری و مسکن

 0.240.210.08 0.40 0.33 0.28 0.200.24 0.25 0.11 شهرداری

 0.220.19 0.17 0.200.28 0.000.000.16 0.18 0.26 ایحرفهفنی 

0.110.14 0.23 0.200.16 0.21 0.22 0.12 0.15 0.11 منابع  بیعی
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 راهرو ورودی ادارات
آبخوری و 
 آبسرد کن

 پارکینگ بالابر رمپ پلهراه
فضاهای 
 بهداشتی

 بازشوها علائم

0.170.170.13 0.200.16 0.160.160.20 0.19 0.18 اداره کار

0.220.250.250.200.260.14 0.18 0.220.200.21 فرمانداری

0.220.24 0.24 0.27 0.28 0.170.18 0.23 0.200.20 امام خمینیکمیته امداد 

0.110.13 0.110.15 0.12 0.000.000.220.190.21 خدمات شهری

0.220.15 0.23 0.16 0.25 0.000.000.30 0.18 0.21 اداره گاز

0.170.24 0.17 0.200.10 0.15 0.170.150.170.20 دانشگاه آزاد

0.220.27 0.51 0.47 0.23 0.31 0.21 0.30 0.21 0.30 بهزیستیاداره 

0.210.26 0.150.19 0.220.170.21 0.23 0.26 0.24 تأمین اجتماعی

 0.160.20 0.17 0.210.110.150.200.220.170.14 دانشگاه پیام نور

0.220.19 0.220.220.27 0.170.170.220.170.21 جهاد کشاورزی

0.170.19 0.160.220.11 0.15 0.190.160.190.21 احوالثبت

(Reference: Research Findings, 2023) 

 
سازی موزون   ست آوردن ماتریس بی مقیاس  شده  Vگام دوم: به د  ها( در ماتریس قطری وزنN(: برای این منظور، ماتریس بی مقیاس 

 Wn×n) شود.ضرب می 

 (2رابطه   

 اند.( ذکرشده5به دست آورده شده است که در جدول   AHPها با استفاده از  یف ساعتی و مقایسه زوجی در روش وزن
 

 AHPها با استفاده از روش وزن شاخص -5جدول 

 راهرو ورودی
آبخوری و آبسرد 

 کن
 پارکینگ بالابر رمپ پلهراه

فضاهای 
 بهداشتی

 بازشوها علائم

0.04 0.12 0.02 0.11 0.11 0.26 0.05 0.08 0.11 0.06 

(Reference: Research Findings, 2023) 
 

 شود.حل ایدئال مثبت و ایدئال منفی به گونه زیر تعریف میحل ایدئال منفی: راهحل ایدئال مثبت و راهگام سوم: تعیین راه
 iV +حل ایدئال مثبت راه [=V]بردار بهترین مقادیر شاخص هر ماتریس  
 iV -حل ایدئال منفی راه [=V]بردار بدترین مقادیر شاخص هر ماتریس  

های ترین مقادیر است و بدترین برای شاخصهای منفی، کوچکترین مقادیر و برای شاخصهای مثبت، بزرگبهترین مقادیر برای شاخص
 ترین مقادیر است.های منفی بزرگترین مقادیر و برای شاخصمثبت، کوچک

 شود.ها مشاهده می( ایدئال مثبت و منفی به تفکیک شاخص6جدول  در 
 

 هاایدئال مثبت و ایدئال منفی برای شاخص -6جدول 

 راهرو ورودی 
آبخوری و 
 آبسرد کن

 پارکینگ بالابر رمپ پلهراه
فضاهای 
 بهداشتی

 بازشوها علائم

max 0.03 0.03 0.01 0.03 0.03 0.13 0.01 0.02 0.04 0.02 

min 0.01 0.02 0 0.02 0.01 0 0.01 0.01 0.02 0.01 

(Reference: Research Findings, 2023) 

 

+های مثبت و منفی: فاصله اقلیدسی هر گزینه از ایدئال مثبت  گام چهارم: به دست آوردن میزان فاصله هر گزینه تا ایدئال
id و فاصله هر )

-گزینه تا ایدئال منفی  
idشود.محاسبه میهای زیر ( بر اساس فرمول 
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 از ایدئال مثبت و ایدئال منفی برای هر گزینه )ادارات( فاصله -7جدول 

 فاصله از ایدئال مثبت فاصله از ایدئال منفی گزینه

 0.06 0.09 وپرورشآموزش

 0.14 0.01 آب و فاضلاب شهری

 0.14 0.02 امور ورزش و جوانان

 0.14 0.01 و تجارت معدن صنعت،

 0.10 0.04 ارشاد اسلامی

 0.09 0.05 بنیاد مسکن

 0.03 0.12 بنیاد شهید و ایثارگران

 0.14 0.03 اداره برق

 0.09 0.05 دادگستری

 0.13 0.03 راهداری و مسکن

 0.04 0.11 شهرداری

 0.14 0.03 ایفنی حرفه

 0.10 0.04 منابع  بیعی

 0.09 0.05 اداره کار

 0.10 0.05 فرمانداری

 0.09 0.05 کمیته امداد امام خمینی

 0.14 0.01 خدمات شهری

 0.14 0.03 اداره گاز

 0.10 0.04 دانشگاه آزاد

 0.01 0.14 اداره بهزیستی

 0.10 0.05 تأمین اجتماعی

 0.10 0.04 دانشگاه پیام نور

 0.09 0.05 جهاد کشاورزی

 0.10 0.04 احوالثبت
(Reference: Research Findings, 2023) 

 

 حل ایدئال:( هر گزینه به راهiCLگام پنجم: تعیین نزدیکی نسبی  
  

 (5رابطه  
𝐶𝐿𝑖 =

𝑑𝑖−

𝑑𝑖− + 𝑑𝑖+
 

 حل ایدئال مشخص شده است.( نزدیکی نسبی هر گزینه به راه8در جدول  
 

 حل ایدئالنزدیکی نسبی هر گزینه به راه -8جدول 

 ادارات نزدیکی نسبی به ایدئال

 وپرورشآموزش 0.61

 آب و فاضلاب شهری 0.08

 امور ورزش و جوانان 0.14

 و تجارت معدن صنعت، 0.09

0.30  ارشاد اسلامی

 بنیاد مسکن 0.35

 (4رابطه  
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 بنیاد شهید و ایثارگران 0.82

 اداره برق 0.17

 دادگستری 0.36

 راهداری و مسکن 0.18

 شهرداری 0.72

 ایفنی حرفه 0.17

 منابع  بیعی 0.27

 اداره کار 0.37

 فرمانداری 0.33

 کمیته امداد امام خمینی 0.37

 خدمات شهری 0.09

 اداره گاز 0.18

 دانشگاه آزاد 0.30

 اداره بهزیستی 0.92

 تأمین اجتماعی 0.34

 دانشگاه پیام نور 0.30

 جهاد کشاورزی 0.36

 احوالثبت 0.30
(Reference: Research Findings, 2023) 

 

 تر باشد بهتر است.آن بزرگ CLای که ها: هر گزینهبندی گزینهگام ششم: رتبه

اند که اداره بهزیســـتی دارای رتبه یک و اداره آب و فاضـــلاب در رتبه آخر گانه ذکرشـــده 24بندی نهایی ادارات دولتی ( رتبه9در جدول  
 .باشدمی

 بندی نهایی اداراترتبه -9جدول 

 رتبه نسبینزدیکی  ادارات دولتی

 1 0.924 اداره بهزیستی

 2 0.821 بنیاد شهید و ایثارگران

 3 0.719 شهرداری

 4 0.608 وپرورشآموزش

 5 0.374 کمیته امداد امام خمینی

 6 0.373 اداره کار

 7 0.361 دادگستری

 8 0.36 جهاد کشاورزی

 9 0.35 بنیاد مسکن

 10 0.342 تأمین اجتماعی

 11 0.333 فرمانداری

 12 0.303 دانشگاه پیام نور

 13 0.303 احوالثبت

 14 0.298 ارشاد اسلامی

 15 0.296 دانشگاه آزاد

 16 0.268 منابع  بیعی

 17 0.179 راهداری و مسکن

 18 0.177 اداره گاز

 19 0.17 ایفنی حرفه

 20 0.167 اداره برق

 21 0.142 امور ورزش و جوانان
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 رتبه نسبینزدیکی  ادارات دولتی

 22 0.094 و تجارت معدن صنعت،

 23 0.087 خدمات شهری

 24 0.083 آب و فاضلاب شهری
(Reference: Research Findings, 2023) 

 

 وضعیت انطباق ادارات دولتی با استانداردها

هایی هستند که یکی از انواع های عمومی آن دسته از ساختمانسازی محیو برای معلولین، ساختماندر ضوابو و مقررات مربوط به مناسب
ساختمانخدمات عمومی را در اختیار افراد جامعه قرار می صد داریم مطابقت  ستانددهند. ازآنجاکه ق سی کنیم، این های اداری را با ا اردها برر

آیند. با توزیع پرسشنامه و میانگین گرفتن ازنظرت کارشناسان مشخص شد که حساب میهای عمومی بهها زیرمجموعه ساختمانساختمان
ضعیف،  12 سطح  شتن 11اداره در  ضعیف بودن و مطابقت ندا شان از  سطح خوب قرار دارد که این ن سطح متوسو و یک اداره در   اداره در 

ستانداردها می شان میادارات با ا شد. آزمون تی ن ستانداردها در با سی،  24دهد میانگین رعایت ا شد که با توجه به می 54/2اداره موردبرر با
ستانداردها، تأیید می 05/0از که کمتر  001/0سطح معناداری  صفر، رد و فر  تحقی  مبنی بر عدم انطباق ادارات دولتی با ا شد، فر   با

 د.شومی
 ایتک نمونه t نتایج استنباطی آزمون -10جدول 

 

 3میانگین فر  صفر= 

t اختلاف میانگین سطح معناداری درجه آزادی 
 %95صله ا مینان فا

 کران بالا کران پایین

 0.7901 0.2933 0.54167 0.001 23 4.511 رعایت استانداردها

(Reference: Research Findings, 2023) 
 

 وضعیت ادارات مرتبط با جانبازان و معلولین نسبت به دیگر ادارات

سیبشک عمدهبی ساماندهی  یف آ شهید و امور ایثارگران، کمیته امداد ترین نهادهای دولتی در جهت  ستی، بنیاد  پذیر جامعه، ادارات بهزی
سازمان تأمین اجتماعی می سازمانامام و  شند. این ادارات و  سبا سایرین، م سه با  سنگینی ازجمله تأمین رفاه خیل ئولیتها در مقای های 

 دارند.عظیمی از معلولان و جانبازان جامعه را عهده
ــاس نتایج آزمون  ــتی با میانگین tبر اس ــهید و امور ایثارگران با میانگین 72/3، اداره بهزیس ، کمیته امداد امام خمینی با 48/3، اداره بنیاد ش

سازمان تأمین اجتماعی  056/3میانگین  سطح معناداری همگی که کوچک 96/2با میانگین و  سبت به  05/0تر از و با توجه به  ست؛ لذا ن ا
 تری برخوردار هستند.سایر ادارات از وضعیت مناسب

 

 سازی محیط اداراتی رابطه بین مشارکت معلولین و مناسببررس

باشد. این ضریب حاکی می 592/0ات، سازی محیو ادارآمده برای سنجش رابطه بین مشارکت معلولین و مناسبدستضریب همبستگی به
 سازی محیو ادارات است.رابطه مثبت و مستقیم مشارکت معلولین با مناسباز 

 

 سازی اداراتضریب همبستگی پیرسون بین مشارکت معلولین و مناسب -11جدول 

 همبستگی

 سازی اداراتمناسب مشارکت 

 
 مشارکت

 

 592 .0 1 ضریب همبستگی پیرسون

 0.002 - معناداریسطح 

 24 24 فراوانی

 

 سازی اداراتمناسب

 1 592 .0 ضریب همبستگی پیرسون

 - 0.002 سطح معناداری

 24 24 فراوانی

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

(Reference: Research Findings, 2023) 
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 شنهادهایو ارائه پ یریگجهینت
سالمندان و افراد کماگر   شهری همچون خیاباناز دید جانبازان، معلولان،  ضاهای  شگاه، هابانکها، ها، درمانگاهها، پارکتوان به ف ، هافرو

سیاری از  ازجملهی عمومی هاساختمانعمومی،  ونقلحمل ساختیزادارات دولتی و ب شهر و هار ضای  سب بودن ف ی دیگر نگاه کنیم، نامنا
شر در  سخت این ق شهر ایذه  نکهیباای لمس خواهیم کرد. خوببهی با این حجم از موانع را اجامعهتجربه  نوع نگاه به جانبازان و معلولین در 

سایر افراد ترمتفاوتاندکی  ست و پیوسته بر مشارکت اجتماعی این قشر در کنار  شده ا اما فضاهای شهری  شودیم دیتأکجامعه  از گذشته 
ی ادارات مشخص شد که اداره بندرتبهی مدل تاپسیس و هاافته. در پژوهش فعلی با توجه به یشودیمنامناسب مانع اجرایی شدن این  رح 

شهید و امور ایثارگران که  ستی و بنیاد  شتری با جانبازان و منوعبهبهزی سایر ادارات ارتباط بی سبت به  علولین دارند، در رتبه اول و دوم ی ن
سبرعایت  ازنظر ست که رتبه یازدهم را دارا بندرتبهدر این  توجهقابلقرار دارند؛ نکته  هایسازمنا شدیمی اداره فرمانداری ا . این مهم در با

شی از  ساله گزار ست که این اداره هر سبصورتی ا سی جانبازان و سازمنا ستر سایر ادارات دولتی جهت د . همچنین کندیممعلولین تهیه ی 
اند از صــدور پروانه احداو و پایان کار برای ی ســراســر کشــور موظفهایشــهردارقانون جامع حمایت از حقوق معلولان،  2ماده  ب  

شند، خودداری نساختمان شهرسازی و معماری برای معلولان را رعایت نکرده با با مایند. ها و اماکن عمومی و معابری که ضوابو و مقررات 
ستانداردها  تیرعا نیانگیم گزارش شده است،( 11  شماره که در جدول tآزمون  جهیتوجه به نت ( 001/0  یو سطح معنادار باشدیم 86/2ا

ی ادارات دولت ویمح ی راح نتیجه حاصـــل کرد که گونهنیاتوان شـــود و مییفر  صـــفر رد م ،باشـــدیم 05/0از مقدار  ترکوچککه 
؛ و همچنین جانبازان و معلولین از عدم مطابقت ندارد نیمعلولجانبازان و  یفضاها برا یسازمناسب یبا استانداردها ذهیدر شهر ا یموردبررس

ــکل  هاآندر نظر گرفتن نیازهای  ــهری و ادارات دولتی دچار مش ــاهای ش ــوندیمدر فض ــورت گیرد که باع  ؛ ش بنابراین باید اقداماتی ص
بنابراین نتایج این تحقی  از حی  عدم رعایت ؛ ی حرکتی در ادارات دولتی شـــودهاتیمحدودیشـــتر افراد با مشـــارکت و حضـــور هرچه ب

استانداردهای  راحی برای افراد معلول، مناسب نبودن فضاهای اداری برای دسترسی معلولان، عدم امنیت فیزیکی معلولان، عدم دسترسی 
(؛ 1396پور  (؛ احدی و حســن1395(؛ شــا ریان و همکاران  2013ا تحقیقات مشــر  مناســب معلولان به امکانات و تســهیلات شــهری ب

 ( همسو است.1398( و هاشمی و اکبری اوغاز و حنایی  1396  یشراهگنجگلی 
 :گرددیمبا توجه به نتایج حاصل از پژوهش پیشنهادهایی به شرح ذیل ارائه 

  ،ادارات در جهت دسترسی معلولین؛ی لازم به هاآموزشی و رسانا لاعآگاهی بخشی 
  ی در ادارات دولتی؛سازمناسببهبود بخشیدن به وضعیت 
 فراهم نمودن زمینه مشارکت معلولین در ادارات؛ 
  ی دسترسی برای معلولین در ادارات جهت حضور معلولین در جامعه؛هاشاخصبهبود 
   در ادارات دولتی؛ خصوصبهمی شهری ی مناسب و رفع موانع و مشکلات دسترسی در فضاهای عموهافرصتخل 
  ؛هاآنبا نگاه ویژه به معلولین و حقوق  اداراتو  هادستگاهانجام هماهنگی بین 
 اصلاح ساختارهای مدیریتی ـ اجرایی؛ 
  ستمر عوامل فنی و اجرایی هاآموزشارائه ضمن خدمت م سازمانی مربوط به واحدهای  سبی  شهری جهت سازمنا ضاهای  ی ف

 ین در شهر ایذه توسو، بهزیستی، بنیاد شهید و امور ایثارگران، شهرداری، فرمانداری و استانداری؛دسترسی معلول
 ی؛جمعارتباطی هارسانهی مردم و مسئولان در خصوص ضرورت حضور معلولان در جامعه از  ری  سازآگاه 
  ی عمومی؛هاساختمان ژهیوبه هاساختمان وسازساختنظارت دقی  مسئولان اجرایی بر روند 
 سبی معلولین در امر هادگاهیدی از ریگبهره شهری و محیو ادارات و برآورد نیازهای سازمنا ضاهای  و همچنین بهره  هاآنی ف

 گرفتن از توانایی فکری و مالی شهروندان؛
  به ادارات دولتی؛ هاآنایجاد علائم و تابلوهای راهنما و علائم حسی ویژه معلولان و همچنین نابینایان جهت دسترسی آسان 
  و...مناسب و استاندارد در ادارات؛ هاپله، آبسرد کنی بهداشتی، ورودی، راهرو، آبخوری و هاسیسروایجاد 
 ایجاد مسیر بدون مانع و برجستگی؛ 
 .نصب آسانسور در ادارات و دسترسی پارکینگ ادرات به آسانسور 
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